Univerzita Karlova v Praze
Matematicko-fyzikální fakulta

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Robert Švarc

Geometrická formulace Hamiltonovy
mechaniky

Ústav teoretické fyziky

Vedoucí bakalářské práce: Doc. RNDr. Jiří Podolský, CSc.

Studijní program: Fyzika, obecná fyzika

2006

Na tomto místě bych rád poděkoval vedoucímu své bakalářské práce panu
doc. RNDr. Jiřímu Podolskému, CSc. za vstřícný přístup, cenné rady a in-
spirující náměty k mé práci.

Prohlašuji, že jsem svou bakalářskou práci napsal samostatně a výhradně
s použitím citovaných pramenů. Souhlasím se zapůjčováním práce a jejím
zveřejňováním.

V Praze dne 9. května 2006 Robert Švarc

2

Obsah

Úvod 5

1 Zavedení formalismu bezčasové Hamiltonovy mechaniky 6
1.1 Legendreova duální transformace . . . . . . . . . . . . . . . 6
1.2 Jednotné souřadnice na T∗Q a symplektická matice . . . . . 10
1.3 Geometrická podoba Hamiltonových rovnic . . . . . . . . . . 12
1.4 Fázový prostor coby symplektická varieta . . . . . . . . . . . 13
1.5 Poissonovy závorky geometricky . . . . . . . . . . . . . . . . 15
1.6 Hamiltonovská verze teorému Emmy Noetherové . . . . . . . 16
1.7 Invariance symplektické formy . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
1.8 Kanonické transformace geometricky . . . . . . . . . . . . . 18

1.8.1 Generující funkce kanonické transformace . . . . . . . 18
1.8.2 Generující funkce typu 1 až 4 . . . . . . . . . . . . . 20

1.9 Liouvilleova věta . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

2 Časově závislé hamiltoniány 23
2.1 Zavedení geometrických objektů na rozšířeném fázovém pro-

storu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
2.2 Pohybové rovnice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
2.3 Vztah k časově nezávislé mechanice . . . . . . . . . . . . . . 29

3 Časově závislé kanonické transformace 33
3.1 Generující funkce kanonické transformace . . . . . . . . . . . 34
3.2 Generující funkce typu 1 až 4 . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
3.3 Geometrická interpretace Hamiltonovy-Jacobiho rovnice . . . 37

Závěr 40

Literatura 41

3

Název práce: Geometrická formulace Hamiltonovy mechaniky
Autor: Robert Švarc
Katedra (ústav): Ústav teoretické fyziky
Vedoucí bakalářské práce: Doc. RNDr. Jiří Podolský, CSc.
e-mail vedoucího: Jiri.Podolsky@mff.cuni.cz

Abstrakt: V předložené práci studujeme geometrickou formulaci Hamilto-
novy mechaniky. Nejprve se zabýváme situací, kdy hamiltonián nezávisí na
čase. V tomto případě je příslušnou geometrickou arénou 2n-dimenzionální
symplektická varieta. Následně připouštíme časově závislé hamiltoniány a
přecházíme na 2n+ 1 dimenzionální rozšířený fázový prostor. Vývoj mecha-
nického systému je v obou případech určen integrálními křivkami vektoro-
vého pole, které je dáno Hamiltonovými kanonickými rovnicemi. Pro oba
případy rovněž zavádíme kanonické transformace. Na závěr geometicky in-
terpretujem Hamiltonovu-Jacobiho rovnici.

Klíčová slova: Hamiltonovy rovnice, (rozšířený) fázový prostor, kanonické
transformace

Title: Geometric formulation of Hamiltonian mechanics
Author: Robert Švarc
Department: Institute of Theoretical Physics
Supervisor: Doc. RNDr. Jiří Podolský, CSc.
Supervisor’s e-mail address: Jiri.Podolsky@mff.cuni.cz

Abstract: In this work we study geometric formulation of Hamiltonian me-
chanics. At the beginning we look at situation, when the Hamiltonian function
is time-independent. In this case our geometric arena is the 2n-dimensional
symplectic manifold. After that we suppose time-dependent Hamiltonian
function and we use 2n+ 1 dimensional extended phase space. Evolution of
the mechanical system is given by integral curves of the vector field, which is
determined by Hamilton’s canonical equations. We also construct canonical
transformations in both cases. In the end of this work we show geometric
interpretation of the Hamiton-Jacobi equation.

Keywords: Hamilton’s equations, (extended) phase space, canonical trans-
formations

4

Úvod

Teoretickou mechaniku v Hamiltonově1 formulaci je možné považovat za je-
den z vrcholů klasické fyziky. Principy této konstrukce se následně uplatnily
v dalších oborech moderní fyziky například v kvantové mechanice a statis-
tické fyzice.
Na tuto klasickou kapitolu mechaniky lze nahlédnout rovněž očima mo-

derního matematického aparátu diferenciální geometrie. Takový pohled nám
dovoluje oprostit se od konkrétních souřadnic a následně zapsat pohybové
rovnice pouze jako vztah mezi invariantními geometrickými objekty žijícími
na jisté varietě. Tento zápis je nejen elegantní, ale dovoluje rovněž získat
jistou „intuitivníÿ představu o popisu a vývoji fyzikálního systému.
Předložená práce navazuje na studijní text [1] k nově zavedenému Pro-

semináři teoretické fyziky (TMF069), na jehož tvorbě jsem se typograficky
podílel. Význam tohoto prosemináře spočívá nejen v prohloubení znalostí z
teoretické mechaniky, ale také v seznámení se s aparátem diferenciální ge-
ometrie následně užívaným například k formulaci obecné teorie relativity
nebo kalibračních teorií pole.
Kapitola 1 této bakalářské práce odpovídá Kapitole 3 zmíněného studij-

ního textu. Následující dvě kapitoly jsou původní. Problematika rozebraná
v těchto částech bakalářské práce je obsažena například v knihách [2]-[8].

1William Rowan Hamilton, 1805 Dublin - 1865 Dublin
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Kapitola 1

Zavedení formalismu bezčasové
Hamiltonovy mechaniky

V této kapitole zavedeme základní geometrické pojmy, pomocí nichž lze
formulovat Hamiltonovu mechaniku. Ukážeme, že přechod od Lagrangeovy
k Hamiltonově formulaci mechaniky odpovídá Legendreově duální transfor-
maci mezi tečným bandlem TQ a kotečným bandlem T∗Q konfigurační vari-
etyQ. Poté ukážeme, že přirozenou arénou Hamiltonovy mechaniky je fázový
prostor, který je vybaven symplektickou strukturou, to znamená, že na něm
existuje symplektická 2-forma ω. Hamiltonovy rovnice mají tvar i

X
ω = dH ,

což je geometrická rovnice pro hamiltonovské vektorové pole X, jehož inte-
grální křivky γ(t) určují vývoj systému ve fázovém prostoru. Ukážeme také
geometrický význam Poissonových závorek a kanonických transformací.

1.1 Legendreova duální transformace

Velmi stručně řečeno, z geometrického hlediska můžeme oba zásadní přístupy
k mechanice — Lagrangeův a Hamiltonův — shrnout takto:

Lagrange: klíčová je funkce L na TQ, což je tečný bandl variety Q,
Hamilton: klíčová je funkce H na T∗Q, což je kotečný bandl variety Q.

Oba fíbrované prostory TQ a T∗Q jsou dobré nosiče dynamiky, neboť sepa-
rují trajektorie vývoje, to znamená, že každým jejich bodem prochází právě
jedna křivka vývoje γ(t).

Přechod q̇j → pj, jak ho známe z klasických učebnic teoretické mechaniky,

6

není pouhá „změna souřadnicÿ na tečném bandlu TQ, ale je to (lokální
souřadnicová) reprezentace zobrazení

TQ → T∗Q , (1.1)

tedy identifikace vektoru v v bodě P (se složkami q̇j) s odpovídající 1-formou
Θ v tomtéž bodě P (se složkami pj).

Obecněji: záměna L ↔ H odpovídá zobrazení TQ ↔ T∗Q identifikující
q̇j ↔ pj pomocí vztahů

pj =
∂L

∂q̇j
, q̇j =

∂H

∂pj

. (1.2)

Schematicky tedy platí

R R

↑ L ↑ H

(qj, q̇j) = Z ∈ TQ ←→ T∗Q ∋ Z∗ = (qj, pj)

ց π π ւ

(qj) = P ∈ Q

Vztah L(qj, q̇j)↔ H(qj, pj) je přitom explicitně dán známým výrazem

H(qj, pj) ≡ piq̇

[…]


∂qj
−

∂H

∂qj

∂

∂pj

+
∂

∂t
,

a 2-formu Ω = dpj ∧ dqj − dH ∧ dt, viz (2.3), obojí zadané v souřadni-
cích (qj, pj, t). V úvodu této kapitoly jsme právě díky formě Ω definovali
kanonické transformace a odvodili pro ně některé užitečné vztahy.
Nyní se pokusíme provést takovou kanonickou transformaci, tedy změnu

souřadnic na rozšířeném fázovém prostoru, která zjednoduší výraz pro vekto-
rové pole X. Uvědomme si, že přechod (qj, pj, t)→ (Qj , Pj, t) vede rovněž ke
změně Hamiltoniánu H na H ′ a umožní nám zapsat Hamiltonovy kanonické
rovnice v nových souřadnicích, tedy

∂H ′(Qj, Pj, t)
∂Pj

=
dQj

dτ
,

∂H ′(Qj , Pj, t)
∂Qj

= −
dPj

dτ
. (3.17)

Předchozí výrazy zároveň určují dynamické vektorové pole X v nových sou-
řadnicích,

X =
∂H ′

∂Pj

∂

∂Qj
−

∂H ′

∂Qj

∂

∂Pj

+
∂

∂t
. (3.18)

Kanonická transformace je zadána svou generující funkcí F , viz (3.5).
Tato funkce určuje také nový hamiltonián H ′ výrazem (3.10). Speciální vol-
bou generují funkce je možné obdržet nový hamiltonián identicky rovný nule,
tedy

H ′(Qj , Pj, t) ≡ 0 . (3.19)

Touto volbou se stávají nulovými rovněž levé strany pohybových rovnic
(3.17) a vektorové pole podél vývoje přechází na velmi jednoduchý tvar

X =
∂

∂t
. (3.20)

Řešením takto transformovaných pohybových rovnic jsou konstanty dané
počátečními podmínkami

Qj = αj , Pj = βj . (3.21)
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Geometrická interpretace

Připomeňme, že vývoj systému je geometricky dán integrálními křivkami
dynamického vektorového pole X. V souřadnicích jsou tyto křivky určeny
řešením pohybových rovnic v konkrétních souřadnicích, tedy dvojicí funkcí
qj(τ) a pj(τ) resp. Qj(τ) a Pj(τ). V našem případě jsou tímto řešením v no-
vých souřadnicích konstanty. Neznamená to však, že by se systém nevyvíjel,
ale pouze to, že v každém časovém řezu máme fixovanou stále stejnou po-
lohu systému vůči vhodným aktuálním souřadnicím. Tyto souřadnice se však
dynamicky mění právě s vývojem systému, tedy dle tvaru popisovaných in-
tegrálních křivek. Tato změna je určena časově závislou generující funkcí
kanonické transformace2.
Ještě si uvědomme, že kanonická transformace je definována jako jistý

speciální tok na rozšířeném fázovém prostroru, podél kterého se zachovává
2-forma Ω. V úvodu této kapitoly jsme rovněž ukázali, že fázový tok určený
polemX generuje kanonickou transformaci. Právě této tranformaci odpovídá
předchozí popis. To znamená, že celá informace o vývoji systému je nyní
„uloženaÿ v generující funkci.

Jak najít zmíněnou speciální generující funkci?

Od této chvíle již uvažujme konkrétní typ kanonické transformace, napří-
klad typ 1, kdy lze vše vyjádřit pomocí souřadnic (qj, Qj , t) a generující
funkce F (1). Pro nový hamiltonián a zbylé souřadnice dostáváme, viz (3.13),

pj =
∂F (1)

∂qj
, Pj = −

∂F (1)

∂Qj
, H ′ = H +

∂F (1)

∂t
.

Pokud v posledním výrazu uplatníme naši podmínku nulovosti nového ha-
miltoniánu, dostáváme požadovanou rovnici pro generující funkci

H +
∂F (1)(qj, Qj, t)

∂t
= 0 . (3.22)

Nyní již zbývá pouze označit F (1) jako S a dosadit za pj do H(qj, pj, t) výraz
pj = ∂S

∂qj . Tím jsme odvodili parciální diferenciální rovnici prvního řádu pro

2Připomeňme, že v tomto případě opět předpokládáme stejné plynutí obou časů tj. t
jakožto souřadnice rozšířeného fázového prostoru a τ jakožto parametru integrální křivky,
tedy volbu dt

dτ
= 1.
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speciální generující funkci S zajišťující nulovost nového hamiltoniánu H ′,

H

(
qj ,

∂S

∂qj
, t

)
+

∂S

∂t
= 0 . (3.23)

což je Hamiltonova-Jacobiho rovnice.
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Závěr

V této bakalářské práci jsme geometricky nahlédli na jednu kapitolu klasické
mechaniky.
Formulovali jsme invariantní, tedy na souřadnicích nezávislý, tvar Hamil-

tonových pohybových rovnic. V první kapitole, pro hamiltoniány nezávislé
na čase, s výsledkem

i
X
ω = dH ,

a v druhé kapitole, pro hamiltoniány časově závislé,

i
X
Ω = 0 .

Následně jsme ukázali, že vztah mezi oběma rovnicemi odpovídá přechodu
od 2n-dimenzionálního fázového prostoru (symplektické variety) k 2n + 1-
dimenzionálnímu rozšířenému fázovému prostoru.
Rovněž jsme pro oba zmíněné případy zavedli kanonické transformace,

to znamená změny souřadnic zachovávající tvar fundamentální 2-formy ω

resp. Ω a tedy podobu pohybových rovnic. Odvodili jsem také konkrétní
vztahy pro generující funkce kanonických transformací. Na závěr kapitoly
o časově závislé mechanice jsme geometricky interpretovali Hamiltonovu-
Jacobiho rovnici.
V případě časově nezávislé mechaniky jsme rovněž geometricky zavedli

Poissonovy závorky a formulovali teorém Emmy Noetherové.
