Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

- | | |
|---|---|
| <input checked="" type="checkbox"/> posudek vedoucího | <input type="checkbox"/> posudek oponenta |
| <input checked="" type="checkbox"/> bakalářské práce | <input type="checkbox"/> diplomové práce |

Autor: Robert Švarc

Název práce: Geometrická formulace Hamiltonovy mechaniky

Studijní program a obor: Fyzika – obecná fyzika

Rok odevzdání: 2006

Jméno a tituly vedoucího: doc. RNDr. Jiří Podolský, CSc., DSc.

Pracoviště: Ústav teoretické fyziky MFF UK

Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Použité metody:

- nestandardní standardní obojí

Aplikovatelnost:

- přínos pro teorii přínos pro praxi bez přínosu nedovedu posoudit

Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Práci

- doporučuji
nedoporučuji
uznat jako bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

- výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího:

Úkolem bakalářské práce bylo pomoci s přípravou studijního textu pro nově zavedený *Proseminář teoretické fyziky* (TMF069), jenž je matematicky rigorózním doplňkem standardní přednášky z teoretické mechaniky (OFY003), a poté se s použitím velmi specializované zahraniční literatury zaměřit na samostatné studium geometrického popisu časově závislé Hamiltonovy mechaniky.

Oba tyto úkoly student splnil na výtečnou, a to s velkou osobní iniciativou a samostatností. První část bakalářské práce je úvodem do hamiltonovské mechaniky v řeči diferenciální geometrie, přičemž tento text vzniklý pečlivým přepisem předneseného semináře TMF069 do systému LaTeX se již stal součástí výše zmíněného studijního textu a v tomto akademickém roce výborně posloužil studentům 2. ročníku Obecné fyziky.

Druhá část předložené práce je netriviální kompilací a prohloubením poznatků týkajících se popisu systémů s časově závislými hamiltoniány a časově závislých kanonických transformací. K tomu bylo třeba zavést řadu pokročilých geometrických pojmů, zejména nesingulární 2-formy na rozšířeném fázovém prostoru liché dimenze, jež je netriviálním zobecněním symplektické formy. Student prokázal velké schopnosti orientovat se v diferenciální geometrii, aplikovat ji na fyzikální situace a nadto demonstroval talent formulovat složité pojmy a jejich souvislosti pedagogicky přívětivým a srozumitelným způsobem. Poznátky obsažené v této „původní“ části bakalářské práce se stanou (prakticky v nezměněné podobě) součástí nové verze výše zmíněného studijního textu.

Závěrem bych rád uvedl, že student prokázal nebyvalý zájem a iniciativu, díky čemuž vzniklo dílo, které – podle mého názoru – svým obsahem i rozsahem výrazně přesahuje kritéria kladená na bakalářskou práci.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

žádné

Místo, datum a podpis vedoucího: v Praze dne 15.5.2006